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NIT. 805.003.325-2

EST ADO DE SITUAOON FINANOERA COMPARAT1VO 
JUNIO 30 2025 COMPARATWO JUNIO 30 2024 

(CIFRAS EN PESOS)

50.973.600,00 
-50.973.600.00 

2.035.750.000,00 
•2.035.750.000,00

1476.152.886,25 
0,00

698.936.975,22
362.734.043,85

22.686.609,00

0,00
0,00

50.973.60000 
•50.973.60000 

2.035.750.000.00 
-2.035.750.000.00

377.626.13644
39437.81145 
17.199.065,03

O.CO 
14.729.609,CO

0,00
95.601.091,27 

040

0,00
0,00
0,00 
0,00

1.234.295.00040 
1.234.295.000.00 
-365.640.987,00 
868.654.013,00 

6.842.610.33740 
5.420.707.876,00 

0,00 
85.972.941,40 
41.686.656,00 

563.308.205,62 
13423.154,00 

325468.071,38 
391.843.433,00 

-681.227.408,07 
0,00 

6.161.382.929,33 
1.462.093.994,44 
-491.918.885,00 
970.175.109,44

31.638.609,00 
0,00 
0,00 

31.638.609,00

7.814.844.154,54 
0,»

0.00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.234.295.000,00 
1.234.295.000,D3 
•441.109.943,00 
793.185.057,00 

6.563.223.800,74 
S.420.707.876,00 

0,00 
39.000.000,00 
41.686.656,00 

486.667430,36 
13.523.154,00 

300.715.201,38 
260.923.383,00 

-568.912.986.07 
0,00 

5.994410.814,67 
1.462.093.994,44 
•491.059.877,00 
971.034.117,

7.773.259498,11 
10432,547475/6

TOTAL ACT!VOS NO CORRIENTE5 
TOTAL ACTIVOS

133.757.841,00
61.524.961,00

195.28240240
698.936.975,22

3.000.000,00
2.150.338.572,61 

345.874,00 
0,00 
040 

345.874,00
2.153.684.446,61

18.482.270,71
34.940467,66
63412.582,00

1.298.600,00
503.654.173,22

150469.884,00 
61.S24.961.-X) 

212.094.845,i)0 
377.626.136,44

•16.812.043,00 
040 

-16.812.04340

PASIVOS CORRIENTES
CUENTAS POR PAGAR
ADQUISIOdN DE BIENES Y SERVICIOS NAQON
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
ACREEDORES
RETENCKiN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
OTROS PASIVOS
DESCUENTOS DE NOMINA
RECURSOS REO8I0QS DE LOS SISTEMAS
TOTAL PASIVOS CORRIENTES________________
PASIVOS NO CORRIENTES 
BENEFIOOS A EMPLEADOS

BENEFIOOSA EMPLEADOS
PROVISIONES______________
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO_________________________
PATRIMONIO DE LAS ENT1DADES DE GOBIERNO
CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DEL EJERCiaOS ANTERIORES 
PERDIDA DEL EJERddO
RESULTADOS DEL EJEROCIO
PATRIMONIO INSTTruaONAL INCORPORADO 
EFECTO DEL SANEAMIENTO CONTABLE
PROVISIONES. DEPREQAdONES V AMORTIZAd 
IMPACTO POR LA TRANSIdON AL NUEVAO MARCO NORMADVO

ACTIVOS_______________________
ACDVOS CORRIENTES
EFECTIVO
EFECTIVO Y EQUI VALENTES DEL EFECTIVO 
CAJAMENOR
DEPOSITOS EN INSTITUdONES FINANdERAS 
CUENTAS POR COBRAR 
TRANSFERENdAS POR COBRAR
AVANCES Y ANTIdPOS ENTREGADOS
OTROS DEUDORES_________________________
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES_________________
ACTIVOS NO CORRIENTES
INVERS1ONE5 EINSTRUMENTOS DERIVAOOS 
ACdONES ORDINARIAS
DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES 
1NVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVAOOS NETOS 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
TERRENOS
CONSTRUCdONES EN CURSO
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO EN TRANSPORTE 
EDIFICAdONES
MAQUINARIAY EQUIPO 
EQUIPO MEDICO YdENTl Fl CO 
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFIdNA 
EQU1PO5 DE COMUNICAdQN Y COMPUTAddN 
OEPREdAddN ACUMULADA
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES 
ACTIVOS FUOS NETOS
BIENES DE USO PUBUCOS EN SERVIdOS
DEPREdAdON ACUMULADA DE BIENES DE U51 
BIENES DE USO PUBUCOS EN SERVIdOS NETOS 
OTROS ACTIVOS 
INTANGIBLES
ANT1VIPOS SOBRES CONVENIOS Y ACUERDOS 
AMORDZAddN ACUMULADA DE INTANGIBLES 
OTROS ACTIVOS FUOS NETOS

2.400.000.00 
2.183.293.406,70 

73.59447045 
50.48347840 

040
23.110.992,65 

2.2S9.287.9773S

19.649.182,00
33.842.86746
54,094,665,00

1.207.700,00
165.531.291,44]'

•32.354.83449 
0,00 

600.00040 
•32.954.83449 
•73.248.696,65 

' -50.48347840 
' 040

-22.765.118,65 
-105.603430.74 

040 
040 
040 
0,00 

75.468.95640 
279.386.53646 

040 
040 

46.972.941/0 
040 

76.640.67546 
040 

24.852.87040 
130.920.05040 

•112.314.42240 
040 

167472.114,66 
l 040 

-859.00840 
•859.008,00 

040 
16.909.00040 

040 
0,00 

16.909.00040 
040

321.310.838,78 
323.196.232,00

5.487.543.97 
0,00 

-1.166.9 IL 29 
1.097.200,10 
9.417.917,00 

90.900,00 
33a.l22.881,78T
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9.654,921,439.02|

CUENTAS DE DEUOORAS DE CONTROL 
BIENES Y DERECKOS REOBIDOS 
ACTIVOS CONT1NGENTE POR CONTRA 
TOTAL DE ORDEN OEUDORAS 
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 
PASIVOS CONT1GENTES
PASIVOS CONT1NGENTE5 POR EL CONp 
OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE COTj 
ACREEDORAS DE CONTROL POR CONT

ON/ALAClfc VILLALOBOS

SANDRAV^A TOBAR GARCIA 
SUB GERENTE A&M1N1STRAT1VA Y FINANCIERA

lEEDORAS y



INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA RECREACION DE YUMBO .
■;

INGRE5O5

-2.762,4S

•263.924.398,131.840,077.284,381.576.152.88] 15E5TADO DE RESULTADO

• i ■ :; •la.-',-;

JL

MANUEL JOSE Ml
CONTADOR (

TP 404S9-T

INGRESO5 FISCALES 
NOTRIBUTARIOS
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
OTROSINGRESOS
FINANCIEROS
INGRESOS DIVERSOS
REVERSIONES DE IAS PERDIDAS POR DHERIORO

GASTOS
DE ADMINISTRACION Y DE OPERACldN
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES EMPUTADAS 
CONTRIBUCtONES EFECTIVAS 
APORTES SOBRE LAS NOMINAS 
PRESTACIONES SOCIALES
GASTOS DIVERSOS DE PERSONAL
GENERALES
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES YTASAS
DETERIORO DEPRECIACIONES AMORTIZACIONES
DEPRECIACION DE PROPIEDAO PLANTA Y EQUIPO 
DEPRECIACION DE BIENES DE USO PUBLICO 
DETERIORO DE INVERSIONES

GATO PUBLICO SOCIAL
RECREACION DEPORTE
OTROS GASTOS
COMISIONES 
FINANCIEROS

6.447.364.818,01 
1.024.711.959,00 

363.353.188,00 
0,00 

82.179.289,00 
34.399.600,00

155.697.872,00 
74.420.000,00 

290.725.010,00 
23.937.000,00 
65.865.641,00 
65.436.137,00 

429.504,00 
0,00

8.463,82
0,00
0,00

•99.990.531,00
358.435.064,44

522.366.169,12 
88.728.191,80 

6.748.407,00 
0,00 

10.160.122,00 
5.793.700;00 

60.050.864,00 
-6.232.500,00 

-11.729.401,20 
23.937.000,00 
20.048.279,00 

.20.048,279,00 
0,00 
0,00

413.603.853,41 
413.603.853’,41 

-14.155,09 
-19.139,00 

4.983,91

NIT. 805.003.325-2 '' • ; ]

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES JUNIO 30 2025 COMPARATIVO A JUNIO 30 2024

i^QffjytASIERRA

1.949.600,00
8.021.559.640.44

5.356.759.670,20
5.356.759.670,20

27.547,81
13.237,00
14.310,81

(CIFRAS EN PESOS) 
JUNIO 30 2025 

■MKiegi:i» 8.023.517.704,261
JUNIO 30-2024 

^^7.765.075.933,27

101.940.131,00 
. 7.663.124.576,00

11.226,27

5.924.998.648,89 
935.983.767,20 
356.604.781,00

• •r,, . 0,00 
i '72.019.167,00 

28.605.900,00 
95.647.008,00 
80.652.500,00 

302.454.411,20 
0,00 

45.817.362,00 
45.387.858,00
. 429.504,00

. 0'00
4.943.155.816,79 
4.943.155.816,79 

41.702,90 
32.376,00 
9.326,90

GERENTE / /
SANDfSEVAO^TOBARGARCIA 

SUBGERENTE ADMiTjISTRATIVAY FINANCIERA

VARIACION 
ABSOLUTA 

8— 258.441.770,99



variaciOnDESCRIPCtON JUNI0 30 2024JUNIO30 2025

7.910.445.245,91

0,001.576.152.886,25

•168.323.306,869.654.921.439,029.486.598.132,16TOTALE!

CIO VILLALOBOS

MANUEL JOS 
CONTADOR 
TP 40459-T

1.840.077.284,38
0,00

PATRIMONIO________________________________________
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE 60BIERN0
CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DE EJERCICIOSANTERIORES
RESULTADO DEL EJERCICIO A JUNIO 30 2025
IMPACTO POR LATRANSICION AL NUEVO MARCO NORMATIVO
RESULTADO DEL EJERCICIO A JUNIO 30 2024

ARTHUI 
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-
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SAND'RAVM^tA^OVAR GARCIA 

SUBGERENTE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

■ -

• -7.814.844.154,64

INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE Y LA RECREACION DE YUMBO, ;
NIT805.003.325-2 -jV

ESTADO DE CAMBIO ENEL PATRIMONIO COMPARATIVO ' '
JUNIO 2025 COMPARATIVOJUNIO 30 2024
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NOTAS DE CARACTER GENERALI.

1. NATURALEZA JURIDICA Y FUNCIONES DE COMETIDO ESTATAL

N1. 1 NATURALEZA JURIDICA:

! sN1.2 FUNCION SOCIAL O COMETIDO ESTATAL Y OBJETIVOS:

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
A FECHA DE CORTE A JUNIO 30 2025

NOTA 01: ACTMDAD ECONGMICA

Las funciones economicas que le ha asignado la sociedad al estado colombiano se encuentran 
consignadas en la Constitucion Politica de Colombia, en el sentido del art. 2° establece que.
Son fines del estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad 
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucidn; facilitar la participacibn de todos 
en las decisiones que los afectan y en la vida economica, politica, administrativa y cultural de la Nacion; 
defender la independencia Nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia 
pacIfica y la vigencia de un orden justo.

El Institute Municipal de Deporte y Recreacion de Yumbo IMDERTY, nace del acuerdo 0003 de enero 
16 de 1996 emanado del Honorable Concejo Municipal de Yumbo por medio del cual se crea un ente 
municipal para el deporte, la recreacion, el aprovechamiento del tiempo libre y la educacibn extraescolar 
de conformidad con los articulos 311, 313 de la Constitucion Politica Nacional, la ley 181 de 1995 y 
demas normas concordantes.

Desde su creacibn ha realizado multiples actividades dentro de las cuales en la ultima decada ha 
participado en los Juegos Departamentales con disciplinas deportivas individuates y de conjunto; 
desarrollar programas para la Recreacion y Aprovechamiento del Tiempo Libre para la infancia, la 
adolescencia, la adultez temprana y adultez tardla; desarrollar procesos de formacibn deportiva en las 
escuelas y educacibn fisica en las instituciones educativas y desarrollar programas deportivos para las 
personas en situacibn de discapacidad.

Desde 1960 participa en los juegos departamentales y desde 1999 viene cosechando preseas en las 
diferentes disciplinas en las que participa ocupando en 1999 el cuarto lugar en medallas en todo el 
Departamento del Valle del Cauca; en el 2001 el sexto lugar; en el 2003 el septimo lugar; en el 2005 y 
2007 el cuarto lugar; en el 2009 el noveno lugar; en el 2011 y 2013 el cuarto lugar y en el 2015 el tercer 
lugar. En el 2019 deocupo un histbrico Ser puesto con 50 medalla de oro, en el ano 2022, El rendimiento 
fue histbrico, estuvimos a 1 medalla de pasar al segundo lugar y sobrepasar a Palmira, con un 
sobresaliente, actuacibn de los deportistas de yumbo los resultados fuerbn las siguientes 102 medallas 
de oro, 114 medallas de plata, 113 medallas de bronce para un total de 329 Medallas, Es de destacar la 
gran labor que ejerce en su funcibn el gerente Arthur Milton Palacios en el mejoramiento de las 
instalaciones deportivas del Institute Municipal del Deporte y la Recreacibn de Yumbo (IMDERTY), 
quien de su propio recurso a invertido aproximadamente un valor de cuarenta y ocho millones de pesos 
m/cte. (48.000.000) en el mes de junio.



Objetivos principales son:

Ju

Dentro de sus funciones presenta desarrollar programas y actividades que permitan fomentar la 
practica del deporte, la recreacion, el aprovechamiento del tiempo libre y la educacibn flsica en su 
territorio; velar por el cumplimiento de las normas urbanisticas sobre reserva de areas en las nuevas 
urbanizaciones para la construccion de escenarios para la recreacibn y el deporte; promover la 
participacibn del sector privado e interinstitucional en las diferentes disciplinas deportivas, creativas, 
de educacibn extraescolar y aprovechamiento del tiempo libre y celebrar convenios para tales efectos, 
entre otros.

Inicial es generar y brindar a la comunidad las oportunidades de participacibn en procesos de 
iniciacibn, formacibn, fomento y practica del deporte, la recreacion y aprovechamiento del tiempo libre, 
la educacibn flsica y la educacibn extraescolar como contribucibn al desarrollo integral del individuo 
para el mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes del Institute Municipal de Deporte y 
Recreacion de Yumbo IMDERTY.

Preparacibn obligatoria, transicibn y aplicacibn
• Preparacion obligatoria: entre la fecha de la resolution y el 31 de diciembre de 2017
• Aplicacibn: Del 1 de enero del 2018 a junio 30 2025.

NOTA 02: PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES j

La information financiera presentada por los Gobiernos Locales, Institutos y Organismos Puolicos 
Descentralizados, comprende el Estado de Situation Financiera, el Estado de Resultados, el Estado 
de Cambios en el Patrimonio, el Estado de Flujos de Efectivo e informacibn complementaria, formulada 
de conformidad con las normas emitidas por el Contaduria General de la Nacibn, los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados en el pals y las Normas Internationales de Contabilidad para 
el Sector Publico (NIC-SP) emitidas por el Comite del Sector Publico cie la Federation International 
de Contadores, y supletoriamente en Io que corresponda, las Normas Internationales de Information 
Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internationales de Contabilidad (IASB por sus 
siglas en ingles).

Entre los principios y prbcticas contables principales, aplicados para el registro de operaciones y 
preparacibn de los estados financieros, tenemos el marco normativo para entidades de gobierno 
incorporado en el artlculo 1 de la resolucibn sera aplicado por las entidades de gobierho cue se 
encuentran bajo el bmbito del Rbgimen de Contabilidad.

En la actualidad maneja:
• Escuelas de formation deportiva
• Deporte Competitive
• Educacibn deportiva en deporte social comunitario
• Educacibn Flsica en las Instituciones Educativas del Instituto Municipal de Deporte y Recreation

de Yumbo IMDERTY .:l ’



N2.2 POLITICAS DE LA GESTION CONTABLE

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD PUBLICA . ■4

dismirM 
/ / //

Durante el periodo de preparacion obligatoria el Instituto Municipal de Deporte y Recreacion de Yumbo 
formulara y ejecutara los planes de accion relacionados con la preparacidn para la implemen-.acion del 
marco normative, teniendo en cuenta que el 1 de enero de 2018 se deben determinar los saldos iniciales 
de activos, pasivos, patrimonio y cuentas de orden de acuerdo con los criterios del nuevo marco 
normativo y cargar los saldos iniciales para dar inicio al primer periodo de aplicacion.

ART]
Repn

WLTON PALACIO V. 
htante Legal

Adicionalmente cada trimestre el Instituto Municipal de Deporte y Recreacidn de Yumbo debera 
presentar sus estados financieros bajo el nuevo marco normativo, a la contaduria general de la nacion 
saldos y movimientos convergencias, operaciones reciprocas convergencias, variaciones trimestrales 
significativas mensualmente para la publication en la pagina web asl:

• Estado de situation financiera de junio 30 de 2024 comparativo a 30 de junio 2025.
• Estado de resultados entre junio 30 de 2024 comparativo a 30 de junio de 2025.
• Estado de cambios en el patrimonio entre 30 de junio de 2024'comparativo a junio 30 de 

2025. Y notas a los estados financieros donde revelamos los valores mas sign ificativos 
a 30 de junio de 2025.

La information financiera de las entidades publicas debe ser util y para que sea util debe ser relevante 
y representar fielmente los hechos economicos. A fin de preparar information financiera que cumpla 
con estas caracterlsticas cualitativas, las entidades publicas observan pautas basicas o maco-'eglas 
que orientan el proceso contable, las cuales se conocen como principios de contabilidad. Los principios 
de contabilidad se aplican en las diferentes etapas del proceso contable*;•■portal razon, hacen referencia 
a los criterios que se deben tener en cuenta para reconocer, medir, revelar y presentar los hechos 
economicos en los estados financieros del Instituto Municipal de Deporte y Recreacion de Yumbo.

Los principios de contabilidad que observaran las entidades publicas en la preparation de los estados 
financieros de proposito general son: Entidad en marcha, Devengo, Esencia sobre forma, Asociacion, 
Uniformidad, No compensation y Periodo contable. Los hechos mOs relevantes fueron disminucidn de 
depbsitos (32.954.834,09) a variation con el ano pasado fue pago de proveedores y gastos de 
inversion. En el pasivo bienes y servicios aumento en 323.196.232 con una variation positiva al ano 
anterior, son valoresrfcle reserva en cuentas por pagar pendiente para pago donde se esta disminuyendo 
en su tot^Jjdad, auiyi no se han cancelado. De nuestras deudas en 6I, pasivos Beneficio a empleados 

(16.81#043) por Io que se han cancelado algunos valores de beneficio de empleado.

Contador ■



IMDERTY

CERTIFICAN

a.

b. Todos los hechos economicos realizados por el Institute, durante el periodo 30 junio 2024 a

c.

:-TT

>;

r j . .. ;

. 5^

Que los estados financieros del Institute Municipal de Deporte y Recreacion de Yumbo - IMDERTY, 
han sido tornados fielmente de los iibros y que antes de ser puestos a su disposicion hemos ver ficado 
las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR PUBLICO DEL 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE YUMBO-

d. Todos los hechos economicos que afectan al Institute han sido correctamente clasificados, 
descritos y revelados en los estados financieros.

Para constancia de Io anterior, se firma en el Municipio de Yumbo, a .los Treinta (30) dias del mes de 
junio de 2025. J "J’’’

Todos los activos, pasivos y patrimonio, incluidos en los "estados financieros del Irstituto 
Municipal de Deporte y Recreacidn de Yumbo - IMDERTY, exisfen, y las transacciones incluidas 
en dichos estados se han realizado durante el periodo terminado en esas fechas.

'T-X- >

Arthur Alton palacios v.
Represe/tarnte Legal

MANUEL JOSE MICOLTA
ContadotPublico

junio 30 de 2025 han sido reconocidos en los estados financieros.

Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores'apropiados, de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia.


